Sonaecom, SGPS, S.A. 

Lugar do Espido, Via Norte, 

4470-177 Maia 

Maia, 10 de março de 2025 

Proposta número 2 

Nos termos legais e estatutários, o Conselho de Administração propõe que o resultado líquido 

relativo às contas individuais, no montante de € 23.562.868,82 (vinte e três milhões, quinhentos 

e sessenta e dois mil, oitocentos e sessenta e oito euros e oitenta e dois cêntimos), seja 

aplicado como segue: 

i) Reserva Legal, no montante de € 1.178.143,44  (um milhão, cento e setenta e oito mil, 

cento e quarenta e três euros e quarenta e quatro cêntimos); 

ii) Distribuição pelos acionistas, no montante de € 8.717.521,04 (oito milhões, setecentos 

e dezassete mil, quinhentos e vinte e um euros e quatro cêntimos); e 

iii) Transferência para a rubrica de “Outras Reservas”, no montante de € 13.667.204,34 

(treze milhões, seiscentos e sessenta e sete mil, duzentos e quatro euros e trinta e quatro 

cêntimos). 

Considerando que não é possível determinar com exatidão o número de ações próprias que 

estará em carteira à data do pagamento das propostas acima referidas sem limitar a 

capacidade de intervenção da sociedade, esclarece-se que: